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Punkt 116: BUDGETBIDRAG 2002 - 2005, 2. BEHANDLING I
SOCIALUDVALGET-

SOU 20.06.2001, nr. 116



SOU 20.06.2001, nr. 116
Udvalgstype: SOU Mødedato: 20.06.2001   Nummer: 116

BUDGETBIDRAG 2002 - 2005, 2. BEHANDLING I SOCIALUDVALGET- 

Hermed fremlægges Socialudvalgets budgetbidrag for både ramme 1 og ramme 2 anden gang. 
Budgetbidraget bliver herefter fremsendt til Planlægningsafdelingen og indgår i de samlede budgetdrøftelser.

Det fremskrevne budget for 2002 er korrigeret af Økonom-iud-valget for visse konsekvenser af ny lovgivning, 
byrådsbeslutninger og lignende. Hermed fremkommer via godkendt budgetcirkulære en korrigeret 
budgetramme. Med udgangspunkt heri er udarbejdet forslag til Socialudvalgets budgetbidrag 2002-2005.

Budgetbidraget er som foreskrevet i budgetcirkulæret specificeret i en række bilag:

Fremsendelsesskrivelse

A: Overensstemmelse med driftsrammen

A1: Underbilag, Uddybning af væsentlige ændringer i forhold til  det fremskrevne budgetoverslag

A 2: Underbilag, Beskrivelse af forslag til ændringer indenfor rammen

B: Opstilling af driftsbudget, foreligger for første gang nu

C: Bemærkninger til driftsbudget, foreligger for første gang nu

D: Ønsker til nye eller ændrede aktiviteter, der ikke er indarbejdet i budgetbidraget

E: Forslag til finansiering af ønsker

F: Konkret lønbudgettering (udgår)

G: Konkret pensionsbudgettering (for tiden ikke udarbejdet)

H: Demografiske merudgifter, udgår fordi der ikke er beregnet demografiske merudgifter 

I: Overensstemmelse med anlægsrammen

J: Bemærkninger til anlægsbudget

K: Ønsker til nye eller ændrede projekter, der ikke er indarbejdet i budgetbidrager

L: Takstbilag 

De ovenfor nævnte budgetbilag er vedlagt som bilag 1.

Ad bilag A l – Overensstemmelse med driftsrammen
Et budget for integrationsområdet foreligger nu.
Integrationsområdets budget korrigeres hvert år i samarbejde med Planlægningsafdelingen med 
udgangspunkt i det forventede antal flygtninge og indvandrere. Der er indregnet en flygtningekvote på 22 i 
2001, 21 i 2002, 16 i 2003 og 15 i 2004. Korrektionen er på
+ 273.000 kr. i 2002.
Beregningsforudsætningerne fremgår af budgetbemærkninger, se budgetbilag C.



Ad bilag A 2 - Omflytning af budgettal indenfor rammen
Som ved budgetlægningen sidste år er ”Børn og Unge området” set i sammenhæng med ”Voksne med 
særlige behov”. Det har betydet, at der med udgangspunkt i forbruget 2000 er overført et beløb fra ”Børn og 
Ungeområdet” til med finansiering af ”Voksne med særlige behov”. I 2002 drejer det sig om 1,65 mio. kr. og i 
2003 – 2005 om 1,0 mio. kr. På hvert af de 2 områder er der afsat 0,6 mio. kr. mindre i år 2002 end forbruget 
i 2000. og samlet 5,5 mio. kr. mindre end budget 2001. I overslagsårene svarer budgettet til forbruget i 2000.

Social- og sundhedsforvaltningen forudsætter i forbindelse med budgetlægningen, at forbruget på ”Børn- og 
ungeområdet” og ”Voksne med særlige behov” – set under ét – kan holdes indenfor rammerne af budget 
2002 ved en meget målrettet styring af forbruget.

Ad bilag B – Opstilling af driftsbudget
Budgetbilag B, som er en bruttoopstilling af driftsbudgettet, foreligger nu. Bilag B summer op til det 
prisfremskrevne korrigerede budget, incl. flytninger indenfor rammen jf. underbilag A2.

Ad bilag C – Bemærkninger til driftsbudget
Budgetbemærkningerne er nu udarbejdet. Servicemålsdelen af bemærkningerne blev behandlet af 
Socialudvalget den 16.05.2001. Der er en række ændringer i servicemålene i forhold til det, der blev fremlagt 
den 16.05.2001. Specielt er servicemålene på ”Voksne med særlige behov” ændret, jf. sag nr. 104 på 
Socialudvalgets møde 06.06.2001 om flerårig handleplan med målsætninger, visitationskriterier og 
serviceniveau på området. Ændringer i forhold til servicemålene i sidste års budget er skrevet i kursiv og 
markeret med en streg i marginen.

Social- og sundhedsforvaltningen påtænker i august måned at fremlægge en sag for Socialudvalget med 
forslag om primært redaktionelle ændringer af servicemål og bemærkninger. Ændringerne vil bestå af flytning 
af mindre dele af budgettet fra et servicemålsområde til et andet, ændret navngivning af enkelte 
servicemålsområder samt udskillelse af enkelte områder til eget servicemålsområde. Formålet med dette er 
at skabe større sammenhæng mellem de nye afdelinger og servicemålsområderne med henblik på at skabe 
en klar og præcis budgetansvarsfordeling.

Ad bilag D - Budgetønsker
På omsorgsområdet er fremsat flere ønsker fra social- og sundhedsforvaltningens side, som har karakter af 
genopretning af budgettet. Der kan, af forskellige grunde, konstateres et merforbrug på flere områder, som 
forvaltningen ønsker afsat midler til. Det drejer sig om:
· Vasketøjsordning
· Madordning
· Hjemmehjælp, Forenede Care
· Voksenelever på SOSU området. Bemærk at beløbet er ændret da social- og sundhedsforvaltningen 
er blevet opmærksom på en fejl i de tidligere fremlagte beregninger.

Hertil kommer nogle ønsker af mere politisk karakter.
Det drejer sig om:
· Skovtur 

og på Rosenlund henholdsvis
· Vaskeri
· Cafe/kantine
· Køkken

Disse ønsker har konsekvenser både på drifts- og på anlægssiden.

Endelig er der fremsat enkelte mindre ønsker på de øvrige områder:
· Forlængelse af en del af normeringen til specialtandlæge
· Frivilligt socialt arbejde (styrket indsats)
· Lægeerklæringer (genopretning af budget)

Samlet har social- og sundhedsforvaltningen fremsat ønsker for ca. 4,5 mio. kr. i 2002 og 7,4 mio. kr. i 
2003-2005. Ønskerne fremgår af budgetbilag D. Der henvises i øvrigt til de tidligere udsendte budgetønsker 
fra brugerbestyrelser, institutioner mv.

 



Ad bilag E - Finansieringsforslag
Der fremsættes finansieringsforslag for 4,5 mio. kr.i 2002 og 4,2 mio. kr. i 2003-2005, heraf dog 0,5 mio. kr. 
vedrørende lægeerklæringer på ramme 2. Blandt forslagene skal fremhæves, at det foreslås at 
omsorgscentrene finansierer merudgifterne til løn til voksne SOSU-elever, at der spares 1,0 mio.kr. på køb og 
salg af plejehjemspladser og at brugerbetalingen for levering af varm med sættes op. Forslag til finansiering 
af ønsker fremgår af budgetbilag E, se både ramme 1 og ramme 2. 

Ad bilag K - Anlægsønsker
Diverse puljer til løbende vedligeholdelse af bygninger og udstyr foreslås afsat også i budgetår 2005. Der 
foreslås endvidere nogle renoveringsarbejder på tandplejens område, og endelig foreslås nogle ændringer af 
Rosenlund plejecenter, idet der er medtaget ønsker om køkken, Cafe og vaskeri. Anlægsønsker fremgår af 
bilag K.

Senere korrektioner af budgettet
Budgettet skal på et senere tidspunkt korrigeres med udgangspunkt i finansieringsreformen 
(grundtakstmodellen) på børn/unge og voksenområdet. Denne korrektion er ikke indarbejdet endnu, da der 
bl.a. kræves større klarhed over, hvilke områder amtet vil gå ind i finansieringsmæssigt på ”kan-området”. 
Der er vedlagt et bilag 2, som beskriver finansieringsreformen nærmere. 

Det forventes også at blive nødvendigt at korrigere budgettet i forbindelsen med pensionsreformen / 
nedsættelsen af folkepensionsalderen.

Ad bilag A - Ramme 2
Budgettet på ramme 2 er som tidligere år korrigeret for forventet udvikling på baggrund af regnskab 1999 og 
2000 samt for virkning af ny lovgivning, oversigt herover findes i bilag A. Der er dog endnu ikke korrigeret på 
førtidspensionsområdet. Forbruget på førtidspensionsområdet har været stærkt stigende i første halvdel af 
2001. Det formodes, at en væsentlig del af forklaringen er nogle højesteretsdomme i førtidspensionssager, 
som har haft afsmittende effekt på en række senere afgørelser. Tendensen ses også på landsplan. Dette 
fremgår bl.a. af Kompress 06.06.2001, hvor det nævnes, at der indtil nu på landsplan er genoptaget 3.400 
sager, og at langt størstedelen af sagerne er afgjort i borgernes favør – d.v.s. forhøjelse af pensionen. Social- 
og sundhedsforvaltningen vil dog gerne undersøge baggrunden for den nye tendens lidt nærmere inden det 
eventuelt foreslås, at budgettet til førtidspension forøges. Samtidig har handleplanen vedrørende aktivering 
og sygedagpengeopfølgning skabt behov for en samlet oversigt over budget, forbrug og antal helårspersoner 
på de 3 store forsørgelsesområder: kontanthjælp, sygedagpenge og førtidspension. Social- og 
sundhedsforvaltningen er ved at udarbejde denne oversigt, og den vil foreligge i august måned i forbindelse 
med planlægningsafdelingens udsendelse af det samlede budgetmateriale.

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller at budgetbidrag 2002 – 2005 oversendes til videre behandling i 
Økonomiudvalg og Byråd.

Budgetbidraget skal oversendes til planlægningsafdelingen senest fredag den 20.07.2001.

Socialudvalget besluttede:

Det blev aftalt, at der ved fremsendelse til Økonomiudvalget særskilt medtages følgende ikke finansierede 
politiske ønsker:

· Reservationsbeløb, evaluering enhedsplejen 2 mio. kr.
· Øgede rammebeløb enhedsplejen 1 mio. kr.
· Beboerne på plejehjem får varm mad om aftenen i stedet for midt på dagen.   

Første år (2002) på udvalgte omsorgscentre.
· Frivillighedskoordinator
· Handicaprejse hver år mod budgetteret hvert andet år
· Ansættelse af 5 personer, der bistår ved den praktiske del af indkøbsordningen
· Ansættelse af 5 personer, der medvirker ved pakning af vasketøj i forbindelse

     med vaskeordningen
· Servicebus (Socialudvalgsformanden uddelte til udvalgets medlemmer en 

      avisartikel om indførelse af Servicebus i Glostrup Kommune)
· Flere Bornholmsrejser og Sølyst kurser for pensionister samt en udenlandstur for selvhjulpne pensionister.

Social- og sundhedsforvaltningen undersøger de enkelte punkter yderligere, herunder beregner de økonomiske 
konsekvenser af forslagene.



Godkendt, at Socialudvalgets budgetbidrag 2002 – 2005 oversendes til videre behandling i Økonomiudvalget.

Finn Geslau var ikke til stede.



Punkt 117: REDEGØRELSE TIL SOCIALMINISTERIET OM DET
FRIVILLIGE SOCIALE ARBEJDE I 2000

SOU 20.06.2001, nr. 117



SOU 20.06.2001, nr. 117
Udvalgstype: SOU Mødedato: 20.06.2001   Nummer: 117

REDEGØRELSE TIL SOCIALMINISTERIET OM DET FRIVILLIGE SOCIALE ARBEJDE I 
2000                                               

Ifølge § 115 stk. 4, skal kommunerne hvert år til Socialministeriet, indsende en redegørelse om den 
lokale udvikling i det frivillige sociale arbejde. Redegørelsen skal sendes til høring i de frivillige foreninger og 
organisationer i kommunen, hvorefter deres eventuelle kommentarer vedlægges redegørelsen. 
Redegørelsen skal være indsendt til Socialministeriet inden 30.06.2001.
 
Social- og sundhedsforvaltningen har udarbejdet en redegørelse (bilag 1) samt skema til Socialministeriet 
(bilag 2).

Redegørelsen har været til høring hos de frivillige organisationer og foreninger i 4 uger, perioden 17.05.2001 
– 14.06.2001. Social- og sundhedsforvaltningen har annonceret i lokalaviserne og Gladsaxe kommunes 
hjemmeside.

Der er hidtil ikke modtaget høringssvar. Eventuelle indkomne høringssvar vil blive eftersendt.

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller,

at    redegørelsen og eventuelle høringssvar indsendes til Socialministeriet og

at    social- og sundhedsforvaltningen i efteråret 2001 arbejder videre med de ”Forslag til ændringer”, som er 
nævnt i redegørelsen, med henblik på fremlæggelse i Socialudvalget, så eventuelle ændringer kan 
træde i kraft fra 01.01.2002.

Sagen kan endeligt afsluttes i Socialudvalget.

SOU  16.06.1999   sag nr. 118 
SOU  21.06.2000   sag nr. 162  

Socialudvalget besluttede:

     Godkendt.
  
     Finn Geslau var ikke til stede.



Punkt 118: TILSKUD TIL FRIVILLIGT SOCIALT ARBEJDE

SOU 20.06.2001, nr. 118



SOU 20.06.2001, nr. 118
Udvalgstype: SOU Mødedato: 20.06.2001   Nummer: 118

TILSKUD TIL FRIVILLIGT SOCIALT ARBEJDE   

I budget 2001 er der afsat 307.200 kr. til frivilligt socialt arbejde.

Der er indkommet 9 ansøgninger om tilskud til frivilligt socialt arbejde og en redegørelse fra Børns Vilkår, 
vedrørende tilskud på 4.600 kr. i år 2000.

Samtlige ansøgninger samt forvaltningens uddybende kommentarer vedlagt som bilag 1.

Ansøgning fra Foreningen af Danske Døvblinde (bilag 2)
Foreningen af Døvblinde søger tilskud på 4.400 kr., til dækning af merudgifter i forbindelse med afholdelse af 
ERFA – gruppemøder for døvblinde.
Social- og sundhedsforvaltningen foreslår, at ansøgningen imødekommes med det ansøgte beløb.

Ansøgning fra Det Udgående Team. KAS Glostrup (bilag 3)
(DUT) Det Udgående Team, søger tilskud på 3.000 kr. til en Team-weekend for teamets deltagere.
Det samlede beløb for kursusweekend er 14.500 kr. DUT dækker hele amtet, hvor Gladsaxe udgør 10 %.
Social- og sundhedsforvaltningen foreslår, at ansøgningen imødekommes med 1.500 kr.

Ansøgning fra Dansk Røde Kors (bilag 4)
Dansk Røde Kors, Gladsaxe afdeling, søger tilskud på 12.000 kr. til sine aktiviteter i kommunen.
Social- og sundhedsforvaltningen foreslår, at ansøgningen imødekommes med det ansøgte beløb.

Ansøgning fra Foreningen Far til Støtte for Børn og Forældre.(bilag 5)
Foreningen Far til Støtte for Børn og Forældre lokalafdeling for København og Frederiksberg, søger tilskud på 
8.000 kr.
Foreningens samlede budget er 87.646 kr. De skaffer selv 35.814 kr. Restbeløbet er 51.832 kr. Foreningen 
dækker Storkøbenhavn, hvor Gladsaxe udgør 4-5 %.
Social- og sundhedsforvaltningen foreslår, at ansøgningen imødekommes med 2.000 kr.

Ansøgning fra Hjernesagen i Københavns Amt (bilag 6)
Landsforeningen af apopleksi- og afasiramte ”Hjernesagen” Gladsaxe afdeling, søger tilskud på 10.000 kr. til 
drift af foreningens værested.

Social- og sundhedsforvaltningen foreslår, at ansøgningen imødekommes med det ansøgte beløb.

Ansøgning fra Døveforeningen af 1866 (bilag 7)
Døveforeningen af 1866 `s Kulturhus på Nørrebro søger tilskud på 40.000 kr. til oprettelse af en Internetcafé 
og 20.000 kr. til iværksættelse af Besøgsvennetjeneste.
Det samlede budget for de 2 ansøgninger er 570.000 kr. Der er ikke indregnet brugerbetaling. Foreningen 
dækker hele Sjælland.
Social- og sundhedsforvaltningen foreslår, at ansøgningen imødekommes med 5.000 kr. til Internetcafé og 
3.000 kr. til besøgsvennetjeneste.

Ansøgning fra Nyreforeningen (bilag 8)
Københavns Amtskreds af ”Nyreforeningen” søger tilskud på 5.000 kr. eller mindre, til oprettelse af en 
hæmodialyse - gruppe. 
Social- og sundhedsforvaltningen foreslår, at ansøgningen imødekommes med det ansøgte beløb.

Ansøgning fra Lænken Gladsaxe (bilag 9)
Lænken Gladsaxe, søger 20.000 kr. til foreningens aktiviteter.
Social- og sundhedsforvaltningen foreslår, at ansøgningen imødekommes med det ansøgte beløb.

Omegnens Scleroseklub, Københavns amt (bilag 10)
Omegnens Scleroseklub, søger tilskud på 60.000 kr. til weekend ophold for handicappede.
Årsregnskabet for 2000 er på 28.640 kr. Der søges 60.000 kr. til weekendophold. Forvaltningen har taget 
udgangspunkt i årsregnskabet, da det er svært at vurdere weekendtilbuddet. Klubben dækker Københavns 



Amt, hvor Gladsaxe udgør 10%..
Social- og sundhedsforvaltningen foreslår, at ansøgningen imødekommes med 3.000 kr..

Endvidere er der modtaget regnskab for følgende forening:

Børns Vilkår (bilag 11)
Børn Vilkår fremsender regnskab for Børne- og forældretelefonen 2000, til orientering.
Foreningen fik af Gladsaxe Kommune, ifølge Lov om Social Service § 115, bevilget støtte med 4.600 i 2000 
og 5.000 i 2001. 
Ansøgninger fra foreninger der dækker Amt eller region, er reduceret procentvis i forhold til Gladsaxe 
kommunes størrelse.

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller,

at  Foreningen af Danske Døvblinde imødekommes med tilskud på 4.400 kr.

at  Det Udgående Team imødekommes med tilskud på 1.500 kr.

at  Dansk Røde Kors imødekommes med 12.000 kr.

at  Foreningen Far imødekommes med 2.000 kr.

at  Hjernesagen imødekommes med 10.000 kr.

at  Døveforeningen imødekommes med 5.000 kr. til Internet café og 3.000 kr. til besøgsvennetjeneste
  
at  Nyreforeningen imødekommes med 5.000 kr.

at  Lænken imødekommes med 20.000 kr.

at  Omegnens Scleroseklub imødekommes med 3.000 kr.

at  udgifterne finansieres af det afsatte beløb på 307.200 kr. til
     frivilligt socialt arbejde. Der resterer herefter 172.787 kr.

Socialudvalget besluttede:

     Godkendt.

     Finn Geslau var ikke til stede.



Punkt 119: ELLEKILDE, SKITSER TIL BOTILBUD I ET PLAN

SOU 20.06.2001, nr. 119



SOU 20.06.2001, nr. 119
Udvalgstype: SOU Mødedato: 20.06.2001   Nummer: 119

ELLEKILDE, SKITSER TIL BOTILBUD  I  ET  PLAN  

I Økonomiudvalgets møde 05.12.2000, sag nr. 725, tiltrådte udvalget Socialudvalgets indstilling om at 
lave botilbuddet Ellekilde som et ét-plansbyggeri med 7 boliger. Efterfølgende er der udarbejdet forslag til 
lokalplan nr. 145, som giver mulighed for at etablere 7 handicapboliger i en tæt-lav bebyggelse i én etage og 
med en bebyggelsesprocent på 35.      

Social- og sundhedsforvaltningen har sammen med ejendomsafdelingen, arbejdet videre med ét-
plansløsningen. Der har den 07.05.2001, været afholdt møde med brugerbestyrelsen for bofællesskaberne 
for psykisk udviklingshæmmede, og der har forslag 5 F som er vedlagt som  bilag 1, været drøftet.

Dette forslag tager udgangspunkt i, at de 7 boliger hver er på brutto 66,6 m2. Heraf er selve boligen på 43,4 
m2. Det resterende areal udgør boligens andel af fælles ophold og køkken/bryggers samt gange, teknikrum, 
gæstetoilet og gæsteværelse/samtalerum. Dette forslag bygger på, at de medarbejdere der kommer til 
botilbuddet, har deres tilhørsforhold og base et andet sted.

Brugerbestyrelsens bemærkninger.
Brugerbestyrelsen var af den opfattelse, at målgruppen til botilbuddet ville have et sådant behov for 
personalekontakt at det nødvendiggjorde, at der i botilbuddet blev etableret egentlige personalefaciliteter som 
kommunalt finansieret serviceareal. Ligeledes ønskede man et større fælles opholdsrum.

Fra brugerbestyrelsens side var der også et ønske om at rykke bolig 1, 2 og 3 ind på grunden og placere 
udhuset ud mod vejen. Dette kan ikke lade sig gøre, da bolig 4 til 7, som følge af grundens udformning og 
beplantning, skal placeres som vist på skitseforslagene. Det er samtidig nødvendigt, at alle boligerne ligger 
nogenlunde på linie for at alle boligerne kan være forbundet i et indvendigt gangsystem og samtidig støde op 
til det fælles opholdsrum. Brugerbestyrelsens kommentar er vedlagt Bilag 2. 

Revideret oplæg.
På denne baggrund er der udarbejdet et forslag 5 G, som er vedlagt som bilag 3, hvor gæsteværelset og 
gæstetoilettet er omdannet til kommunalt serviceareal af størrelsesordenen 16 – 18 m2, med kontor og 
personaletoilet mv. Dette giver mulighed for, at udvide det fælles opholdsareal uden at det samlede 
bruttoareal pr. bolig bliver udvidet. 

Det er social- og sundhedsforvaltningens opfattelse, at botilbuddet vil kunne etableres ud fra begge de 
anførte forslag. Det er dog også social- og sundhedsforvaltningens opfattelse, at målgruppen til botilbudet 
Ellekilde vil have behov for støtte i et sådan omfang, at det må forudses, at der vil være behov for 
personalefaciliteter. Målgruppen med et mindre støttebehov, bør efter forvaltningens opfattelse, i stedet 
tilbydes en boligløsning i almennyttig bolig eventuelt i et opgangsfællesskab.

I forbindelse med fremlæggelse af projektforslag, vil der foreligge beregninger over byggesagens økonomi.

Såfremt der på nuværende tidspunkt kan tages stilling til, hvilket af de to forslag der skal gennemføres, er 
tidsplanen fortsat at projektforslaget forelægges for Socialudvalget 15.08.2001, i Økonomiudvalget 
28.08.2001 og i Byrådet 12.09.2001. Forventet ibrugtagning ved årsskiftet 2002-2003.

I forbindelse med udarbejdelsen af projektforslaget, vil ejerlauget Ellekilde blive tilbudt en præsentation af 
projektet.

I øvrigt henvises til sag nr. 103 behandlet på Byrådets møde 13.06.2001 ”Forslag til lokalplan nr. 145, 
Ellekilde, Stengård kvarter, 2. behandling, der vedlægges som bilag 4. 

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller,

at   Socialudvalget tilkendegiver om man ønsker 
      ét-plansløsningen udarbejdet efter forslag 5 F eller 5 G. 

Sagen kan endeligt afsluttes i Socialudvalget.



BR     13.06.2001  sag nr. 103 
SOU  15.11.2000  sag nr. 247 
ØU     05.12.2000  sag nr. 725 
ØU     29.05.2001  sag nr. 289 

Socialudvalget besluttede:

     Socialudvalget godkendte, at der arbejdes videre med forslag 5G, idet der etablerers kælder, udhuset    
     udelades og køkkenet udvides ved at teknikrummet flyttes til kælderen.

      Finn Geslau var ikke til stede.
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NYE LOKALER TIL HJÆLPEMIDDELDEPOTET  

Der har længe været et behov for udvidelse af Gladsaxe Kommunes hjælpemiddeldepot som de 
sidste 20 år har ligget på Triumfvej 45.  Sagen forelægges for Socialudvalget med henblik på indgåelse af nyt 
lejemål til hjælpemiddeldepotet.

Nuværende lokaler
I dag råder hjælpemiddeldepotet over Triumfvej 45. Endvidere benyttes kælderlokaler på 2 af 
omsorgscentrene og kælderlokaler under Forenede Care, Triumfvej 41. Det nuværende forbrug af depot 
udgør følgende:

Triumfvej 45 261 m2

Triumfvej 41 54 m2

Bakkegården 50 m2

Egegården 60 m2

I alt 425 m2

Den store lagerkapacitet er nødvendig for at kunne have et stort antal standard og specielle 
genbrugshjælpemidler. Det er dog uhensigtsmæssigt med den nuværende placering af lagerkapacitet, som 
gør det vanskeligt at få overblik over lageret af hjælpemidler.

De lokaler der i dag er til rådighed er lavloftede, og det er derfor vanskeligt at udnytte arealet optimalt. Hertil 
kommer at lokalerne på Bakkegården, på grund af ombygning, skal være ryddet i juli 2001, ligesom Forenede 
Care også nu har brug for deres kælderlokaler. 

Ejendomsudgifterne i dag udgør samlet 169.000 kr. 

Nye lokaler
Der er set på lokaler Poppelgårdsvej 17 som er ledige pr. 01.07.2001. Lokalerne består af 400 m2 højloftet 
lagerlokale i stueetage og 100 m2 kælderlokaler i samme bygning. Lokalerne vil i forbindelse med udlejningen 
blive indrettet med toilet, bade- og omklædningsfaciliteter og køkken. Øvrig indretning skal afholdes af 
Gladsaxe Kommune. Udgiften til indretningen af øvrige lokaler kan betales helt eller delvis af Gladsaxe 
Kommune eller finansieres via lejen.

Når hjælpemiddeldepotet flytter, skal lokalerne indeholde lagerplads som gør det muligt med en adskillelse af 
nye og brugte hjælpemidler og plads hvor brugte hjælpemidler kan vaskes. 

Der er ligeledes behov for plads hvor borgerne kan afprøve hjælpemiddel og mulighed for at hjemmehjælper 
kan modtage instruktion om brugen af hjælpemidler.

Endelig er der behov for kontorplads med fax, kopimaskine og Edb-udstyr og værkstedsplads til reparationer.

Lager lokalet skal indrettes med hylder, og hvor det er muligt, i flere etager.

Af kontrakten fra H.S.Aps – Steen Svendsen fremgår, at grundlejen vil årligt udgøre 232.000 kr. 

Forvaltningssekretariatet har kontrakten til gennemsyn.



Økonomi og finansiering
I de nuværende lokaler er der 6 måneders opsigelse. Der vil i forbindelse med flytningen være udgifter til 
dobbelt husleje i en periode. Endvidere vil der ved indgåelse af lejekontrakten skulle betales depositum 
svarende til 6 måneders leje . 

Udgifter i forbindelse med overtagelse af lejemål pr. 01.07.2001 vil være følgende:

Depositum til Poppelgårdsvej 89.607 kr.

Husleje Triumfvej i opsigelsesperioden 84.500 kr.

Leje 1. kvartal Poppelgårdsvej 44.804 kr.

Driftsudgifter 1. kvartal 7.670 kr.

Varmeudgifter 1. kvartal 5.525 kr.

I alt 232.106 kr.

Teknik- og miljøforvaltningen har skønsmæssigt givet et bud på at etableringen vil beløbe sig til omkring 
500.000 kr., men der foreligger ikke en endeligt budgetmæssigt vurdering på nuværende tidspunkt.

Udlejer kan etablerer mere end det der fremgår af kontrakten, mod at etableringsudgiften finansieres via en 
tillægsleje ud over grundlejen. Der er i budgetbidrag 2002, afsat et budget til husleje, som er 113.000 kr. 
større end den nuværende husleje. Det bygger på den forudsætning, at halvdelen af udgifterne til renovering, 
afskrives over huslejen med 50.000 kr. om året. 

Det vurderes, at muligheden for at afholde den større lejeudgift indenfor rammen, sker ved mindre indkøb af 
hjælpemidler, som netop nedbringes når der bliver bedre lagerstyring og opbevaring af hjælpemidlerne, 
herunder et større genbrug. 

Den anden halvdel af udgifterne til anlæg kan finansieres af puljen renovering af sociale institutioner, hvor der 
i 2001 er afsat 608.000 kr. Der forelægger en anlægssag til august.

Kontrakten er til vurdering i forvaltningssekretariatet, ligesom tegninger og øvrige godkendelser er sendt til 
Teknik og miljøforvaltningen til vurdering og godkendelse af myndighedskrav.

Det kan på nuværende tidspunkt oplyses, at der efter lokalplanen ikke skulle være noget til hinder for 
placering af hjælpemiddeldepotet på Poppelgårdsvej. 

Social- og sundhedsforvaltningen vurderer, at lokalerne opfylder behovet og kapaciteten for 
hjælpemiddeldepotet de næste 10 år.

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller,  

at  der indgås lejekontrakt med H.S.Aps om leje af lokalerne Poppelgårdsvej 17, 2860 Søborg, og

at der sker budgetomplacering indenfor hjælpemiddelområdet som beskrevet overfor. 

Sagen kan endelig afsluttes i Socialudvalget.  

Socialudvalget besluttede:

     Godkendt.

     Finn Geslau var ikke til stede.
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KVALITETSSTANDARDER PÅ OMSORGSOMRÅDET   

Socialministeriet pålagde, i sommeren 1998, landets Kommunalbestyrelser en forpligtigelse til mindst 
en gang årligt at udarbejde kvalitetsstandarder for personlig og praktisk hjælp m.v. efter Lov om Social 
Service §§ 71 og 72.

Socialministeriet har, i brev af 06.02.2001, som opfølgning på de nye regler i værksat en landsdækkende 
undersøgelse af kommunernes arbejde med kvalitetsstandarder. Statsamtet København har udarbejdet 
undersøgelsen af praksis på hjemmehjælpsområdet i Københavns Amt.

I brev af 08.02.2001 fra Statsamtet i København til de 18 kommuner i Københavns Amt beskrives resultatet af 
undersøgelsen som følgende:

”Undersøgelsen viser overordnet, at borgerne i kommunerne tildeles den hjælp, der er ret til. De afgørelser, 
der har været omfattet af undersøgelsen, vurderes til at være indholdsmæssigt korrekte, og de vedtagne 
kvalitetsstandarder og andre retningslinier er indholdsmæssigt lovlige.

Derimod viser undersøgelsen også, at kommunerne har vanskeligt ved at overholde de formelle regler på 
området. Der arbejdes med indførelse og opfølgning af de krævende kvalitetsstandarder. Dog er det ikke alle 
kommuner, der har vedtaget egentlig standard, og ingen kommuner i Københavns Amt har overholdt kravet 
om at revurdere standarden mindst en gang årligt. Selv om en del kommuner har udarbejdet en udførlig 
kvalitetsstandard, er kravene til oplysninger i standarden om serviceniveau og i sær kvalitetsmål i stort 
omfang ikke opfyldt. Det er ikke acceptabelt, at nogle kommuner kun bruger 1-2 linier på at beskrive, hvad de 
forstår med personlig og praktisk hjælp.

Kun ganske få kommuner opfylder lovens krav om at meddele ansøgeren en selvstændig skriftlig afgørelse. 
Det skema med oplysninger om opgaver, formål og periode, der skal udarbejdes til brug for afgørelsen, er 
normalt det stykke papir, der udleveres til ansøgeren, og som kommunerne kalder afgørelse, aftale eller 
bevilling. Heller ikke reglerne om klagevejledning og klagerådets medvirken følges fuldt ud”.

Gladsaxe Kommune har ikke hidtil udarbejdet, og selvstændigt politisk vedtaget kvalitetsstandarder. Derfor 
blev der i januar 2001 nedsat en arbejdsgruppe med henblik på, at udarbejde en rapport, vedlagt som bilag 
1, som indeholder Gladsaxe Kommunes første samlede beskrivelse af kvalitetsstandarder for ydelser inden 
for pleje- og omsorgsområdet, d.v.s til ældre og handicappede.

Rapporten er omfattende, og der er udarbejdet 45 kvalitetsstandarder. Social- og sundhedsforvaltningen 
foreslår derfor, at der, efter høringen, udvælges 5 kvalitetsstandarder som fokusområder i år 2002, som der 
specielt følges op på. Der vil i høringen blive lagt op til, at MED-udvalg, brugerbestyrelser og Ældreråd peger 
på ønskede fokusområder. De udvalgte områder vil blive beskrevet i Socialudvalgssag  til september 2001. 

Rapporten skal sendes til udtalelse i diverse lederfora og i MED-udvalgene, ligesom den skal forelægges 
Ældrerådet, før den endeligt kan godkendes i Socialudvalget.

Der er udarbejdet følgende tidsplan:

21.06.2001 –22.08.2001  
Forelægges for Ældrerådet, brugerbestyrelser og MED-udvalg

22.08.2001
Sidste frist for bemærkninger og kommentarer

22.08.2001 – 05.09.2001 
Rapporten tilrettes

19.09.2001 
Forelægges til godkendelse i Socialudvalget



Social- og sundhedsforvaltningen indstiller, 

at rapporten om kvalitetsstandarder på nuværende tidspunkt forelægges Socialudvalget til orientering 
og efterfølgende udsendes til diverse høringsparter, og

at rapporten forelægges til godkendelse i september 2001 

Sagen kan endeligt afsluttes i Socialudvalget

Socialudvalget besluttede:

     Bemærkninger / ændringsforslag fra Socialudvalgets medlemmer bedes fremsendt til social- og  
     sundhedsforvaltningen senest onsdag den 22.08.2001.

     Godkendt, at rapporten udsendes til diverse høringspartnere og fremlægges til godkendelse september 
     2001.

      Finn Geslau var ikke til stede.



Punkt 122: STIKPRØVEKONTROL PÅ DET UDLICITEREDE
OMRÅDE, STENGÅRD DISTRIKT OG PÅ DET KOMMUNALE
OMRÅDE, SØBORG DISTRIKTS HJEMMEHJÆLP
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Udvalgstype: SOU Mødedato: 20.06.2001   Nummer: 122

STIKPRØVEKONTROL PÅ DET UDLICITEREDE OMRÅDE, STENGÅRD DISTRIKT OG 
PÅ DET KOMMUNALE OMRÅDE, SØBORG DISTRIKTS HJEMMEHJÆLP                                                                                     

 

Forenede Care har varetaget hjemmehjælpen i Stengård distrikt siden 04.09.2000. Ydelsen blev fulgt 
op af en stikprøvekontrol i januar 2001. 
I uge 21 er der foretaget ny stikprøvekontrol i Stengård distrikt. For at sammenligne med den ydelse, der 
leveres i et distrikt, hvor kommunen selv står for hjemmehjælpen, er der foretaget tilsvarende kontrol i Søborg 
distrikt.

I kontrakten er beskrevet Gladsaxe Kommunes mulighed for at følge op på de leverede ydelsers mængde og 
kvalitet ved at gennemføre brugerundersøgelser og stikprøvekontroller.

Den gennemførte stikprøvekontrol gav anledning til, at der var forhold, der skulle ændres. Dette blev drøftet 
med Forenede Care på styregruppemødet i februar. Udgangspunktet for drøftelsen var krav om overholdelse 
af servicemålene med henvisning til den ordregivende myndigheds beføjelser jf. kontraktens afsnit 
1.11.2-1.11.5 og 2.6.1 til 2.6.4  

Forenede Cares tilbagemelding vedlagt i bilag 1.

Pleje og omsorgsafdelingen har foranstaltet en sammenlignende stikprøvekontrol i de to distrikter i form af de 
samme spørgsmål som undersøgelsen i januar.

Det blev besluttet, at stikprøvekontrollen skulle foretages blandt ca. 50 tilfældigt udvalgte borgere i Stengård 
distrikt og ca. 50 i Søborg distrikt. 
3 visitatorer fra Stengård distrikt besøgte brugere i Søborg distrikt, og 3 ledere i Søborg distrikt besøgte 
brugere i Stengård distrikt. De 6 visitatorer/ledere observerede tilstanden i hjemmet og spurgte brugerne om 
forskellige ting, i henhold til udarbejdet spørgeskema.

Stikprøvekontrol:
Der er gennemført stikprøvekontrol i uge 21. Ca. 50 tilfældigt udvalgte borgere i Søborg og 50 i Stengård 
distrikt - udvalgt af kvalitetskonsulenterne, blev besøgt af visitatorerne.
Kontrollen var koncentreret omkring:

· hvad er indtrykket af den måde borgeren fremtræder på: Soigneret, i balance,  
ernæringstilstand?
· hvad er indtrykket af boligen: Ren, ryddelig, udluftet?
· hvad udtrykker borgeren om hjælperen: Er det den faste hjælp, 
· hvordan bruges tiden, hvornår kom og gik hjælpen?

Undersøgelsesresultatet vedlægges i bilag 2.

Resultat af undersøgelsen:

Resultatet af undersøgelsen viser generelt om borgeren fremtræder velsoigneret og i balance, om borgeren 
ser ud til at få tilstrækkelig mad og drikke, samt om borgerens hjem virker rent, ryddeligt og udluftet. (Spg. 4, 
5, 6, 7, 8, og 9).

Undersøgelsen viser desuden om brugeren generelt føler, at de aftalte ydelser blev udført. (Spg.12)

Generelt er Stengård distrikts ydelse blevet ringere end i januar, og er ligeledes ringere end Søborg distrikts.

Der må højst ske aflysninger i 2% af samtlige besøg
Søborg distrikts ydelse er den bedste. Stengård distrikts er blevet ringere nu end i januar.

I højst 5% af besøgene må der laves om i den aftalte og planlagte hjælp
Søborg distrikt giver den bedste ydelse. Stengård er generelt blevet ringere end i januar, specielt slækkes der 



på den praktiske bistand.

Hvis tidspunktet, hvor hjemmeplejen kommer, må ændres mere end en time eller aflyses, får 
modtageren besked
Søborg distrikt er bedst til at give besked om flytninger, og flytter sjældnere aftaler. Stengård er blevet ringere 
til at give besked, men har færre flytninger end før.

Det tilstræbes, at det er de samme medarbejdere, der yder servicen fra gang til gang
I Søborg skiftes der oftere faste hjælpere, men til gengæld er der færre afløsere. I Stengård er der flere skift 
af faste hjælpere og flere afløsere end ved stikprøvekontrollen i januar 2001.

Hjælp til personlig pleje aflyses aldrig
I Stengård distrikt har flere borgere nu oplevet aflysninger, men i Søborg er der endnu flere, der har oplevet 
aflysninger.

Hjemmesygepleje ydes straks den er visiteret
Ingen spørgsmål viser resultater for dette servicemål.

Andre resultater
I Søborg opdateres kontaktbogen hver gang. Stengård er blevet bedre end i januar.

Følgende forhold drøftes med Forenede Care på styremødet 12.06.2001.

Hvad agter Forenede Care / Søborg distrikt at gøre for at leve op  til aftalte servicemål:

· der må højst ske aflysninger i 2% af samtlige besøg
· i højst 5% af besøgene må der laves om i den aftalte og planlagte hjælp
· hvis tidspunktet, hvor hjemmeplejen kommer, må ændres mere end en time eller aflyses, får        
modtageren besked
· det tilstræbes, at det er de samme medarbejdere, der yder servicen fra gang til gang
· hjælp til personlig pleje aflyses aldrig
· hjemmesygepleje ydes straks den er visiteret

Det er i forbindelse med kontraktvedtagelsen blevet besluttet, at der hvert år i september laves en 
brugerundersøgelse så længe forsøget løber. Der er derfor fastsat brugerundersøgelse i Stengård og Søborg 
distrikt i september måned.

Social og sundhedsforvaltningen indstiller,

at pleje- og omsorgsafdelingen vurderer Forenede Care`s handleplan, der fremlægges på 
styregruppemøde i august og følger løbende op på planen. Der laves desuden brugerundersøgelse af 
CASA i september måned og fornyet stikprøvekontrol i januar 2002. 

at pleje- og omsorgsafdelingen vurderer Søborg Distrikts handleplan, og

at der fortsættes med sammenlignende stikprøvekontrol i Søborg distrikt. 

Sagen kan endeligt afsluttes i Socialudvalget.

SOU 31.01.2001, sag nr. 12 
SOU 14.02.2001, sag nr. 24 

Socialudvalget besluttede:

Godkendt, idet social- og sundhedsforvaltningen fremsender statistiske oplysninger om aflysninger, 
sygefravær og personaleomsætning til udvalgets medlemmer.

     Finn Geslau var ikke til stede.
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OVERFLYTNING AF BEBOERE/ BRUGERE FRA OMSORGSCENTRENE 
BAKKEGÅRDEN OG KILDEGÅRDEN TIL ROSENLUND   

Socialudvalget besluttede 09.08.2000, sag nr. 181, at social- og sundhedsforvaltningen skulle 
fremlægge en sag for, hvorledes den konkrete omflytning af beboere fra omsorgscentrene Bakkegården og 
Kildegården skulle forgå.

Det er planlagt, at 63 beboere flyttes fra omsorgscentret Bakkegården til omsorgscentret Rosenlund over 4 
dage i  august måned. Den 7. og 9. august flyttes på hver af dagene 14 beboere. Den 14. august flyttes 21 
beboere og  16. august flyttes de sidste 14 beboere.

Der er udarbejdet et program for flyttedagene, som har fokus på at være mest muligt skånsomt for beboerne.

Programmet ser ud på følgende måde:
· Der er arrangeret fælles morgenmad i de enkelte afdelinger med alle beboere og pårørende.
· Beboerne, som skal flyttes bliver kørt til ” Stranden” DanskHandicap Forbunds restaurant ved     
            Charlottenlund Fort. Med på udflugten følger de hjælpere og den områdeleder, som fremover 
skal være 
            ansvarlig for de pågældende beboere.
· På restauranten bliver der serveret frokost for beboere, pårørende og personale.
· Resten af tiden vil der blive hygget om beboerne, hvor dervil mulighed for deltagelse i 
aktiviteter.
· Klokken 16 vil alle samlet blive kørt til omsorgscentret Rosenlund, og blive budt velkommen.
· Imens har personalet flyttet beboernes ejendele, og indrettet den nye bolig efter aftale med 
beboeren og 
            pårørende.
· Klokken 17 vil der være afdelingsvis festmiddag.

Der er mere personale på vagt på flyttedagene, således at beboerne efter middagen kan komme stille og 
roligt i seng.

Det vil op til flytningen blive vurderet om beboerne, kan klare at deltage i udflugten eller skal flyttes direkte til 
omsorgscentret Rosenlund.

Der er desuden 7 beboere, som er demente, og derfor ikke kan magte denne form for udflugt. Der er 
arrangeret en mindre udflugt for disse beboere. Beboernes faste kontaktperson vil deltage i udflugten 
sammen med pårørende. Der vil ligeledes blive serveret fælles festmiddag for de 7 beboere.

Dag og natplejebrugerne på omsorgscentret Kildegården starter på omsorgscentret Rosenlund 22.august. 
Dagbrugerne kommer få gange om ugen, og har derfor ikke så tæt tilknytning til afdelingen, og vil ikke blive 
meget berørt af flytningen. Natplejebrugerne kommer hver aften/nat, og er derfor berørt af flytningen. Der er 
arrangeret velkomstmiddag med natplejebrugerne 22. august. Flytningen er midlertidig, dag/ natplejebrugerne 
vil blive flyttet tilbage til omsorgscentret Kildegården efter renoveringen.

De permanente plejehjemsbeboere på omsorgscentret Kildegården vil i uge 34 og 35 blive flyttet til dag og 
natplejeafdelingen. Der vil ligeledes bliver arrangeret fælles middag.

Social- og sundhedsforvaltningen forelægger sagen til orientering.

Sagen kan endeligt afsluttes i Socialudvalget.

SOU 09.08.2000, sag nr.  181

Socialudvalget besluttede:
     Godkendt.

     Finn Geslau var ikke til stede.
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KALDEANLÆG PÅ ROSENLUND  

På omsorgscentret Rosenlund er der etableret et trådløst kaldeanlæg, der svarer til hjemmeplejens 
nødkaldeanlæg, og som benytter samme vagtcentral. Beboerne bærer en alarmsender, der er designet 
således, at den kan bæres som armbånd, halssmykke, chips eller i lommen.

Alarmsenderen har en rækkevidde på ca. 300 meter udendørs og ca. 100 meter indendørs.

Det trådløse kaldeanlæg giver flere fordele. Når en beboer aktiverer alarmen, vil en ubemandet vagtcentral 
modtage den, og videresende til personalets trådløse telefon. Personalet vil modtage alarmen som klar tekst, 
og vil derfor straks se, hvem der har afsendt alarmen. Beboeren får på den måde direkte kontakt med 
personalet, som skal hjælpe. Der vil ikke være kaldetoner på gangen, som normalt ringer, indtil beboeren 
bliver hjulpet. Hvis den pågældende hjælper ikke straks kan hjælpe beboeren, kan hun kalde sin kollega, og 
give beskeden videre gennem den interne telefon. Det skal skabe tryghed og sikkerhed for beboerne.

På omsorgscentret Rosenlund vil der være 3 muligheder for alarmsender:
1.  Almindelig sender som beskrevet ovenfor.
2.  Positionssender, der efter aktivering af alarmsender nøjagtigt angiver, hvor den pågældende beboer 
befinder sig f.eks. til beboere som færdes over et større areal (går i haven), og / eller deltager i aktiviteter i 
dagcentret, hvor der stadig er behov for at kunne tilkalde kontaktperson. 
3.  Positionssender til demente beboere, der angiver, i hvilken del af omsorgscentret den demente 
befinder sig, eller om pågældende forlader omsorgscentret. I dette tilfælde vil alarmsenderen give automatisk 
besked via vagtcentralen til kontaktpersonen. Det sker ved at følere placeret ved f. eks hoveddøren bliver 
aktiveret. Denne alarmsender benyttes efter konkret vurdering, og det skønnes, at det vil dreje sig om få 
beboere, der har brug for denne foranstaltning. Positionssenderen kan ikke anvendes til at følge beboerens 
færden udenfor omsorgscentret.

Det betyder, at alarmsenderen i tilfælde 1 og 2 kræver en aktiv handling fra beboeren for at tilkalde 
personalet, mens alarmsenderen i tilfælde 3 bliver passivt aktiveret til personalet, når beboeren går gennem 
positionsfølerne.

Samtidig opfylder positionsfølerne med passiv aktivering lov om social service § 109 om magtanvendelse. 
Formålet med bestemmelserne er at begrænse unødig magtanvendelse. I lovbemærkninger i Lov nr. 392 af 
02.06.1999 (Om magtanvendelse og andre indgreb i selvbestemmelsesretten m.v.) står der: ”Der er tale om 
frihedsberøvelse, hvis en plejebeboer med et klart ønske - tilkendegivet i ord eller handling – om, at komme 
ud, hindres heri. Det er imidlertid tilladt – og endda ønskeligt – at indrette forholdene således, at demente, der 
har svært ved at orientere sig, ikke forvilder sig ud på gader og veje eller til fremmede plejehjemsafdelinger 
eller andre beboeres stuer. Ordninger, som forhindrer demente beboere i at forvilde sig ud, betragtes ikke 
som frihedsberøvende.”

Positionsfølere er et skånsomt indgreb i selvbestemmelsesretten, og begrænser magtanvendelsen overfor 
demente.

Ved ombygningerne af omsorgscentrene Bakkegården og Kildegården vil samme system blive anvendt.

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller, at sagen tages til efterretning.

Sagen kan endeligt afsluttes i Socialudvalget.

Socialudvalget besluttede:

     Taget til efterretning.

     Finn Geslau var ikke til stede.
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MEDDELELSER  
 

Gadeaktion Gladsaxe, der et opsøgende projekt i Gladsaxe Kommune, har udarbejdet en rapport 
vedrørende status for perioden juni 2000 til marts 2001. Rapporten vedlægges til orientering til 
Socialudvalgets medlemmer som bilag 1. Medlemmerne af Børne- og Undervisningsudvalget har fået 
tilsendt rapporten i forbindelse med udsendelse af dagsorden til mødet 19.06.2001.

”Svalerne” er fra 1.7.2001 midlertidigt sat i bero på grund af, at der efter sommerferien kun er 3 deltagere 
tilbage. Medarbejderne er midlertidigt overført til andet arbejde. Der vil efter sommerferien blive fremlagt en 
sag i Socialudvalget med henblik på, hvad der skal ske med ”Svalerne” fremover,

Referat samt endeligt regnskab fra Socialudvalgets studietur til  Klagenfurt vedlagt som bilag 2.

Edv. Nielsen ønskede at få ført til protokols, at turen til Klagenfurt burde have foregået med fly helt til 
Klagenfurt, og ikke med fly til Wien.
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